POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 23/2026 - DGP/PMDF, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DE SAÚDE E CAPELÃES (CHOSC)

OFICIAL CAPELÃO SACERDOTE DA IGREJA CATÓLICA APOSTÓLICA ROMANA
EDITAL Nº 91/2025 - DGP/PMDF, DE 28 DE JULHO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do inciso VI do
artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009, e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, e mediante as condições estipuladas neste
edital e nas demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICA O RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA, do Concurso Público de Admissão ao Curso de Habilitação
de Oficiais de Saúde e Capelães da Polícia Militar do Distrito Federal (CHOSC) do Quadro de Oficiais Policiais Militares Capelães (QOPMC) - Sacerdote da Igreja Católica Apostólica
Romana da Polícia Militar do Distrito Federal, regido pelo Edital Normativo nº 91/2025, de 28 de julho de 2025, e suas alterações, conforme a seguir:
1 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Inscrição Nome
Língua
Portuguesa

Conhecimentos Específicos
Religiosos

Noções de Direito
Constitucional

Noções de Direitos
Humanos

Conhecimentos sobre o Distrito
Federal

TOTAL CLASS

2077570 EDSON CASSIANO LOPES 46 120 4 3 2 175 1º

2070383
THIAGO HENRIQUE DE JESUS
MONTEIRO

26 116 3 3 1 149 2º

2068992 RODOLFO CABRAL DOS ANJOS 28 110 3 3 2 146 3º

2027906 DIOGO CONCEIÇÃO DA SILVA 26 102 4 3 2 137 4º

2019636
JOÃO LUCIO FERNANDES DOS
REIS

26 102 4 4 1 137 5º

2014884 LUÍS ANTÔNIO DE SALES 22 104 3 4 1 134 6º

2024112
ATHOS MAGNO FREITAS DA
SILVA

26 98 4 4 1 133 7º

1999854 THIAGO BORGES DOS SANTOS 28 96 2 4 1 131 8º

2070301 ERNESTO BACKES JUNIOR 22 96 3 4 2 127 9º

2082161 ISMAEL FERRAZ VIEIRA 22 88 4 4 2 120 10º

2002959
JONATHAN MAGAYWER
BARBOSA DE LIMA

14 90 3 4 2 113 11º

2134592 LUIZ DE LAVOR MARCULINO 6 100 3 1 0 110 12º

2073836 LUIS GUSTAVO DE LUZ 14 84 4 4 1 107 13º

2068562 JOAO BATISTA DINIZ FERREIRA 12 86 3 3 0 104 14º

2068709 MATHEUS GONZAGA GUIMARÃES 14 82 2 3 1 102 15º

2000180 WARLEY ALVES BATISTA 10 82 2 4 1 99 16º

2068859 TALES TADEU ANANIAS 14 76 3 2 2 97 17º

2017649
AMINADAB DO NASCIMENTO
SILVA

16 74 1 4 1 96 18º

JOSÉ ITALO SOARES TOMAZ - CEL QOPM

EDITAL Nº 24/2026 - DGP/PMDF, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026
EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DE SAÚDE E CAPELÃES (CHOSC)
OFICIAL CAPELÃO SACERDOTE DA IGREJA CATÓLICA APOSTÓLICA ROMANA

EDITAL DE ABERTURA Nº 91/2025 - DGP/PMDF, DE 28 DE JULHO DE 2025
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso
VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 03 de junho de 2009, e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, do concurso público de ADMISSÃO AO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DE SAÚDE E CAPELÃES (CHOSC), do
Quadro de Oficiais Policiais Militares Capelães (QOPMC) - Sacerdote da Igreja Católica Apostólica Romana - da Polícia Militar do Distrito Federal, regido pelo Edital Normativo nº
91/2025, de 28 de julho de 2025, e suas alterações, conforme a seguir:
1. DO RESULTADO

INSCRIÇÃO NOME FLEXÃO DE BRAÇOS ABDOMINAL CORRIDA RESULTADO

2017649 AMINADAB DO NASCIMENTO SILVA AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE

2024112 ATHOS MAGNO FREITAS DA SILVA APTO APTO INAPTO INAPTO

2027906 DIOGO CONCEIÇÃO DA SILVA APTO INAPTO INAPTO INAPTO

2077570 EDSON CASSIANO LOPES INAPTO INAPTO INAPTO INAPTO

2070301 ERNESTO BACKES JUNIOR INAPTO INAPTO INAPTO INAPTO

2082161 ISMAEL FERRAZ VIEIRA APTO APTO APTO APTO

2068562 JOAO BATISTA DINIZ FERREIRA APTO INAPTO APTO INAPTO

2019636 JOÃO LUCIO FERNANDES DOS REIS INAPTO INAPTO INAPTO INAPTO

2002959 JONATHAN MAGAYWER BARBOSA DE LIMA AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE

2014884 LUÍS ANTÔNIO DE SALES APTO INAPTO APTO INAPTO

2073836 LUIS GUSTAVO DE LUZ APTO INAPTO INAPTO INAPTO

2134592 LUIZ DE LAVOR MARCULINO APTO INAPTO APTO INAPTO

2068709 MATHEUS GONZAGA GUIMARÃES AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE

2068992 RODOLFO CABRAL DOS ANJOS APTO APTO INAPTO INAPTO

2068859 TALES TADEU ANANIAS APTO APTO APTO APTO

1999854 THIAGO BORGES DOS SANTOS APTO APTO APTO APTO

2070383 THIAGO HENRIQUE DE JESUS MONTEIRO APTO APTO APTO APTO

2000180 WARLEY ALVES BATISTA APTO APTO INAPTO INAPTO

2. Os candidatos poderão consultar o resultado acessando sua área restrita no site: "https://concurso.idecan.org.br/SITE/CandidatoLogin.aspx".
3. Fica aberto, das 00h00 do dia 11 de fevereiro às 23h59 do dia 20 de fevereiro de 2026, o período para interposição de recursos contra o RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE
APTIDÃO FÍSICA, conforme previsto no cronograma do certame.
3.1. Os candidatos poderão interpor recurso por meio de acesso à sua área restrita no site do IDECAN, disponível no endereço eletrônico:
"https://concurso.idecan.org.br/SITE/CandidatoLogin.aspx".

JOSÉ ITALO SOARES TOMAZ - CEL QOPM

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 27, TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2026 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00089024/2024-14 - CBMDF. TIPO: Maior desconto.
OBJETO: Contratação de empresa de especializada para fornecimento contínuo de peças
(sob demanda) e realização de serviço contínuo de manutenção preventiva e corretiva para
03 equipamentos da marca Phoenix Luferco e seus componentes, pertencentes às
Policlínicas Médica (POMED) e Odontológica (PODON) do CBMDF, conforme Edital e
anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 644.498,70; PROGRAMA DE
TRABALHO: 28.845.0903.00FM.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.17;
FONTE DO RECURSO: 100 FCDF. O Pregoeiro informa a ABERTURA da licitação para
o dia 26/02/2026, às 14:00h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG:
170394. Inf.: (61) 31930190.

VITOR AUGUSTO REIS GINÇALVES - Cap. QOBM/Comb
Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 28/2022

Partes: DETRAN-DF e a TRANSPORTADORA NEY DAS MUDANÇAS LTDA.
Processo: 00055-00025124/2024-66. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
de Prestação de Serviços nº 01/2025, por mais 6 (seis) meses. Data da assinatura:
05/02/2026. Das partes: MARCU ANTONIO DE SOUZA BELLINI, Diretor-Geral
DETRAN/DF e EDINEI DIAS DOS SANTOS, Sócio-Administrador.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 02/2023

Partes: DETRAN-DF e a VERY TECNOLOGIA LTDA. Processo: 00055-00002816/2022-
74. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº
02/2023, por mais 12 (doze) meses, a contar de 07/02/2026. Data da assinatura: 05/02/2026.
Das partes: MARCU ANTONIO DE SOUZA BELLINI, Diretor-Geral DETRAN/DF e
FABIO CAETANO DOURADO, Sócio.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 00090-00017695/2025-08. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato de
Adesão n.º 44929/2021, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, o Sr. VALMIR GOMES DE SOUZA e o Sr.
BRUNO SANTOS NUNES. OBJETO DO CONTRATO: Delegação, a título precário, da
operação de linha do serviço de transporte público coletivo rural por transportador
autônomo. OBJETO DO ADITIVO: Alterar a titularidade do Contrato de Adesão n.º
44929/2021, celebrado entre a SEMOB-DF e o permissionário VALMIR GOMES DE
SOUZA, transferindo os direitos e obrigações do Sr. VALMIR GOMES DE SOUZA, na
qualidade de CEDENTE, para a Sr. BRUNO SANTOS NUNES, na qualidade de
CESSIONÁRIO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 05/02/2026 a 22/11/2031. VALOR DO
ADITIVO: Sem custos adicionais à Administração. MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Concorrência n.º 003/2021. REGIME DO CONTRATO: Lei Federal n.º 8.666/93. DATA
DA ASSINATURA: 05/02/2026. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, ZENO JOSÉ
ANDRADE GONÇALVES Secretário de Estado; pelo Cedente, VALMIR GOMES DE
SOUZA; pelo Cessionário, BRUNO SANTOS NUNES.

SUBSECRETARIA DE ARRECADAÇÃO,
GESTÃO E CONTROLE DE GRATUIDADES

UNIDADE DE CUSTOS, TARIFAS E CONTROLE DE BILHETAGEM
DIRETORIA DE CONTROLE DO SISTEMA DE BILHETAGEM

NOTIFICAÇÃO ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

A DIRETORIA DE CONTROLE DO SISTEMA DE BILHETAGEM DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE, por meio desta publicação, notifica
os(as) usuários(as) do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal -
STPC/DF, citados em lista abaixo, quanto à reinstauração de Processo Administrativo, para
análise de possíveis utilizações indevidas de cartões concedidos pela SEMOB/GDF. Os(As)
usuários (as) PODERÃO INTERPOR RECURSO, no prazo de 10(dez) dias corridos, após
o INDEFERIMENTO da Defesa Prévia, contados da publicação deste documento, no
Mezanino BRB Mobilidade, localizado na Estação Rodoviária do Plano Piloto Loja 21 s/n -
Brasília-DF. Em oportuno, será informado o valor do dano causado ao erário pelo uso
indevido do cartão, o qual deverá ser ressarcido ao Governo do Distrito Federal - GDF.
Salientamos que o processo prosseguirá independentemente da

manifestação do (a) usuário (a).ADONIAS MOREIRA ALVES 181.XXX.XXX-87,
BELCHIOR RODRIGUES DA CUNHA 118.XXX.XXX-10, BENEDITA SONIA
GOMES 524.XXX.XXX-87, CARLINDO MOREIRA ARAUJO 220.XXX.XXX-91,
CARLOS ALBERTO ABRUNHEIRO DE ARAUJO 184.XXX.XXX-04, CARLOS
ANTONIO DA SILVA 154.XXX.XXX-20, DURVALICE SOUZA DA CRUZ
764.XXX.XXX-15, EDILEUSA DA SILVA BARBOSA 245.XXX.XXX-68, EDILSON
HERTEL 144.XXX.XXX-53, EDSON SALES DA SILVA SOUSA 597.XXX.XXX-00,
ELENALDA RIBEIRO GAMA 884.XXX.XXX-04, ENGRACIA BARBOSA FARIAS
RODRIGUES 145.XXX.XXX-15, ENOQUE CELESTINO DA SILVA 120.XXX.XXX-
68, EROTIDES BATISTA DOS SANTOS 015.XXX.XXX-02, EUDOCIA TELES
CAMINHO 214.XXX.XXX-20, EVA GAMA DE SOUSA 373.XXX.XXX-15,
FERNANDO ALVES DE SOUZA 348.XXX.XXX-53, FRANCELINO MARQUES DE
JESUS 151.XXX.XXX-04, FRANCISCA AVELINA DOS SANTOS 150.XXX.XXX-15,
FRANCISCA CANDIDA PEREIRA DAMASCENO 185.XXX.XXX-72, GILDECELIA
TERTO LEANDRO 201.XXX.XXX-49, GILVAN CLEMENTE DE OLIVEIRA
297.XXX.XXX-00, HERLI PEREIRA DE SOUSA 443.XXX.XXX-15, HILDETE
CARDOSO DOS SANTOS 115.XXX.XXX-20, HOSANA NUNES DE JESUS
183.XXX.XXX-63, JANEIDE DA SILVA LIMA 361.XXX.XXX-49, JOANA TOMASIA
DA SILVA 183.XXX.XXX-20, JOÃO LAURINDO DE SOUZA 097.XXX.XXX-59,
JOAO RODRIGUES DO NASCIMENTO 287.XXX.XXX-53, JOSE ERIVALDO GOMES
DA SILVA 244.XXX.XXX-04, JOSE FLORENTINO DE JESUS 168.XXX.XXX-53,
MAIVAN DE SOUSA FRANCO 050.XXX.XXX-10, MARIA CREUZA DE SOUZA
183.XXX.XXX-72, MARIA DOS REIS NUNES SA 504.XXX.XXX-49, SANDRA
MARIA CASTRO LOUREIRO 309.XXX.XXX-15, UICUIR MONTEIRO BRAGA
343.XXX.XXX-91

JÁFFER DE OLIVEIRA ARECO

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO
FEDERAL Nº 02/2026-SEJUS - SIGGO Nº 056628

PROCESSO: 00400-00069423/2025-25. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL X INDUSTRIA DE AGUA
MINERAL IBIA LTDA. OBJETO: A aquisição de água mineral natural em garrafões
retornáveis de 20 (vinte) litros. VALOR DO CONTRATO: R$ 67.840,00 (sessenta e sete
mil oitocentos e quarenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade
Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III – Natureza
da Despesa: 33.90.30; IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho inicial é de R$ 67.840,00
(sessenta e sete mil oitocentos e quarenta reais), conforme Nota de Empenho nº
2026NE00157, emitida em 03/02/2026, sob o evento nº 400091, na modalidade Global.
VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 04/02/2026. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-
Executivo de Estado de Justiça. Pela CONTRATADA: LUCCA CAMALLE COUTO, na
qualidade de representante legal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2026 - SEJUS
PROCESSO: 00400-00002666/2026-64. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X TAL COMERCIO,
REPRESENTACOES, PRODUCAO E ATIVIDADES DE CONSULTORIA LTDA.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de
estações de trabalho do tipo desktops de performance usual, desktop de alta performance,
notebooks, tablets, monitores e equipamentos ativos de rede, a fim de atender as demandas
da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo - SUBSIS e da Subsecretaria de Políticas para
Criança e Adolescentes - SUBPCA. VALOR: R$ 7.086.400,00 (sete milhões, oitenta e seis
mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação
no Diário Oficial do Distrito Federal. DATA DA ASSINATURA: 04/02/2026.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na
qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
Pela TAL COMERCIO, REPRESENTACOES, PRODUCAO E ATIVIDADES DE
CONSULTORIA LTDA: TATIANA SILVA DE OLIVEIRA, na qualidade de sócia
administradora.

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

DIRETORIA ADJUNTA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026

PROCESSO: 00056.00001025/2025-41. OBJETO: Pregão eletrônico destinado a aquisição
de implementos agrícolas para serem utilizados nas atividades agrícolas na Fazenda Modelo
da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP-DF, conforme
especificações constantes no Edital e seus anexos. TIPO: Menor

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 27, TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br